

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Centro de Ciência e Tecnologia
Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 06 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em 2020.

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às dezessete horas, a Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais, do Centro de Ciência e Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, reuniu-se sob a presidência do professor Sergio Luis Cardoso, por meio de vídeoconferência em sala do Google Meet e no Ambiente de Reuniões Virtuais da CCPPGCN (plataforma ead.uenf.br). Registrou-se, por meio da presença na sala de videoconferência e/ou pela participação no Ambiente virtual de Reuniões a presença dos seguintes integrantes da Comissão: Professor Ivo José Curcino Vieira, Professor Marcelo Gomes da Silva, Professora Maria Cristina Canela Gazotti, Professora Maria Priscila Pessanha de Castro, Carlos Guilherme Tissi Batista - Representante dos mestrandos, Jailse Vasconcelos Tougeiro - Representante convidada dos Técnicos Administrativos do PPGCN. Iniciando a reunião, o Professor Sergio apresentou os seguintes informes: a) Deliberações do Conselho Técnico-Científico da Educação Superior da CAPES, conforme Oficio Circular n° 30 e 31 da CAPES: foi estabelecido o prazo para Recoleta referente aos nos de 2017, 2018 e 2019 na Plataforma Sucupira até 30 de novembro de 2020 e para o Coleta 2020 até 31 de março de 2021; a Ficha de Avaliação da Área Interdisciplinar foi aprovada; Para avaliação da produção acadêmica será adotado o modelo do Qualis-Referência (classificação única de cada periódico atribuída por uma áreamãe); b) Foi enviado o Plano de Trabalho referenta à Primeira Parcela da verba PROAP-CAPES 2020 no valor de R\$ 21.521.50, conforme Anexo I (7094583); c) O professor Sergio informou que elaborou uma proposta de Formulário para registro das Atividades Acadêmicas Remotas Emergenciais que será divulgado paraos estudantes e docentes do PPGCN. A proposta é que os professores já possam oficializar as atividades que pretendem propor, enviando o Formulário preenchido para a Coordenação do PPGCN. Passou-se a análise dos itens da pauta sendo que as observações e votações, ocorridas tanto por meio da videoconferência quanto por meio do Ambiente remoto de Reuniões da CCPPGCN (durante as 24 horas seguintes a abertura da videoconferência), foram consideradas para a elaboração desta ata. 1 -Ata 05 da Comissão Coordenadora do PPGCN, realizada em 14/07/2020 - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Ata número 05 da reunião da Comissão Coordenadora do PPGCN, realizada em 14/07/2020. 2 - Homologação de resultados de Defesas - a) Qualificação: A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado dos Exames de Qualificação de Vivian Ferreira Pereira, realizado em 21/07/2020, de Sonia Maria da Silva, realizado em 22/07/2020 e de Karoline Azerêdo Campelo, realizado em 24/07/2020, nos quais as estudantes foram consideradas aprovadas. b) Defesa de Projeto: A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado da Defesa de Projeto de Raquel Miranda de Souza Sampaio, realizada em 15/07/2020, na qual a estudante foi considerada aprovada. 3 - Proposta de realização de um Fórum geral do PGCN em Setembro de 2020 - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a proposta de realização de um Fórum Geral do Prorama de Pós-Graduação em Ciências Naturais, ao longo do mês de setembro de 2020, com seções de

videoconferência, coleta de dados por formulários eletrônicos, apresentações sobre sistema de avaliação da área interdisciplinar e situação atual do PGCN. 4 - Proposta para realização de exames remotos de proficiência em inglês e espanhol - Após análise da relação dos estudantes que precisam realizar o Exame de Proficiência em Língua Estrangeira, a Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu: a) Autorizar a realização do Exame de Proficiência em Língua Estrangeira por acesso remoto para todos os estudantes do PPGCN que se inscreverem; b) Que o Exame poderá ser aplicado em dias e horários variados para atender a grupos de até oito alunos por vez; c) Que o Exame de Proficiência consistirá em uma Prova de Interpretação de Artigo Científico em Inglês, para os estudantes do Mestrado e do Doutorado que ainda não realizaram o Exame, e em Espanhol para os Estudantes do Doutorado que ainda não realizaram o Exame; d) Que o professor Sergio Luis Cardoso irá organizar a Prova de Inglês, e que a professora Maria Cristina Canela Gazotti organizará a Prova de Espanhol. Encerrados os assuntos da pauta, o professor Sérgio informou que ainda esta semana realizará reunião com professores e estudantes para esclarecimentos de dúvidas sobre as Atividades Acadêmicas Remotas Emergenciais. Também solicitou sugestão de nomes de egressos do PPGCN para substituição da Representação dos Egressos do PPGCN na Comissão Coordenadora do PPGCN, uma vez que recebeu mensagem da Kariza Mayra Silva Minini, atual representante, informando a impossibilidade de participação nas reuniões da Comissão Coordenadora do PPGCN. As dezoito horas e trinta minutos do dia 28 de julho de 2020 encerrou-se a participação na reunião por videoconferência, e às dezessete horas do dia 29 de julho de 2020 encerrou-se a participação na reunião por meio do Ambiente Virtual de Reuniões da CCPPGCN. Registra-se que os documentos, comentários e votações realizados encontram-se registrados no Ambiente Remoto de Reuniões da CCPPGCN. Eu secretária ad hoc lavrei a presente ata que após aprovada, dato e assino, juntamente com o Coordenador do PPGCN. Campos dos Goytacazes, 29 de julho de 2020

Campos dos Goytacazes, 29 julho de 2020



Documento assinado eletronicamente por **Jailse Vasconcelos Tougeiro**, **Técnica**, em 12/08/2020, às 15:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do <u>Decreto nº 46.730</u>, de 9 de agosto de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **Sérgio Luis Cardoso**, **Coordenador**, em 14/08/2020, às 12:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do <u>Decreto nº 46.730</u>, de 9 de agosto de 2019.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.rj.gov.br /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 6653883 e o código CRC DA13E58B.

Referência: Processo nº SEI-260009/000914/2020

SEI nº 6653883

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602 Telefone: - www.uenf.br